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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 231 (alm. del) af 5. 
december 2018 stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL)  

Spørgsmål 

Alle net- og distributionsselskaberne inden for el, fjernvarme og naturgas er gen-

nem aftalen af 16. december 2016 forpligtet til årligt at realisere en række energi-

besparelser. I lyset af at elselskaberne allerede i dag ikke opfylder deres forpligtel-

ser og i 2017 kun opnåede 70 pct. af sparemålet, hvordan vil ministeren forhindre, 

at nye ejere af Radius, i tilfælde af et salg, ikke yderligere underopfylder sparemålet 

fremadrettet, da elbesparelser vil mindske eldistributionen og dermed virksomhe-

dens indtjening? 

 

Svar 

 Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra energi-, forsy-

nings- og klimaministeren, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig: 

 

”De fire forsyningsbrancher for henholdsvis el, fjernvarme, naturgas og olie skal 

leve op til Energispareaftalens af 16. december 2016 mål om energibesparelser. 

Radius er med til at opfylde elbranchens energisparemål. Hvert år vurderes bran-

chernes samlede over- og underdækning set over alle de år, hvor de har haft en 

forpligtelse. En branches eventuelle underdækning i ét år kan udlignes af en over-

dækning i ét andet år i henhold til Energispareaftalen af 16. december 2016.  

 

I energispareaftalen (jf. kapitel 4, særligt pkt. 4.8) er der sat grænser for, hvor stor 

en samlet underdækning brancherne må have frem mod aftalens udløb. Ved ud-

gangen af 2017 var det tilladt for brancherne at have en underdækning på maksi-

malt 30 pct. i forhold til det seneste års sparemål. 

  

Elbranchen havde ved udgangen af 2017 en underopfyldelse på 7 pct. i forhold til 

sidste års sparemål. I forhold til det akkumulerede sparemål er den samlede 

målopfyldelse på 99 pct. Der er således for nuværende ikke tale om, at elselska-

berne som helhed ikke opfylder deres forpligtelser i henhold til aftalen. 

 

Det gælder, at net- og distributionsselskaberne er forpligtede til at realisere energi-

besparelser, uanset om de måtte være omfattet af Energispareaftalen af 16. de-

cember 2016 eller ej, da de stadig vil kunne reguleres ud fra den gældende be-

kendtgørelse og dermed få pålagt en forpligtelse.  
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Offentligt



  Side 2 af 2 

Hvis eventuelle nye ejere af Radius måtte ønske at udtræde af det nuværende 

branchesamarbejde, vil Radius i stedet få tildelt et individuelt årligt sparemål, indtil 

den nuværende energispareaftale udløber med udgangen af 2020. Ejerskabet af 

Radius har således ingen betydning for selskabets forpligtelser til at bidrage til 

energiselskabernes energispareindsats.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 
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